
 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 

 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 06/05/2014 Prot. 4211 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.  60  del  24/04/2014 

 

Oggetto: 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2014-2016 ED 
ELENCO ANNUALE ANNO 2014 ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 
12.10.2013. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 18.00 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 RIDOLFI RENATO Sindaco  X 

2 COLOMBARI CHRISTIAN Assessore Effettivo X  

3 PIGOZZI GUIDO Assessore Effettivo X  

4 FERRARI CLAUDIO Assessore Effettivo X  

5 ROSSETTI DAMIANO Assessore Effettivo  X 

   3 2 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  ARAMINI VINCENZO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. COLOMBARI CHRISTIAN, nella sua qualità di 
Vicesindaco, Assessore Effettivo del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n.  60  del  24/04/2014 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2014-
2016 ED ELENCO ANNUALE ANNO 2014 ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 145 DEL 12.10.2013. 
 
 

PARERI 

ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

Il responsabile dell’ AREA TECNICA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  VINCENZO ARAMINI   
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  
 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Premesso che: 
- nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da 

eventi calamitosi, causati da condizioni meteo particolarmente avverse, che hanno 
determinato precipitazioni diffuse e persistenti, con quantitativi di pioggia molto abbondanti; 

- a seguito dei suddetti eventi, sulla strada che da Tregnago conduce in frazione Finetti, si è 
verificata una frana, che ha riversato sulla carreggiata una ingente quantità di materiale 
terroso, impedendo la circolazione e creando un dissesto pericoloso nella carreggiata 
stradale; 

- oltre al citato dissesto, avvenuto nei due tornanti del tratto di strada citato, si sono altresì 
verificati fenomeni di franamento dei versanti della strada, che sono in continua evoluzione, 
con evidente stato di pericolo ; 

- data la situazione e l’imprevedibilità degli eventi, il Comune di Tregnago è dovuto 
intervenire con affidamento dei lavori di somma urgenza, ex artt. 175 e 176 del D.P.R. 
207/2010, al fine di provvedere all’immediata rimozione del materiale presente sulla 
carreggiata e alle prime operazioni di messa in sicurezza; 

- con determinazione n. 202/2013, oltre a prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori 
di ripristino, sono stati altresì approvati il verbale sullo stato di somma urgenza e la perizia 
giustificativa dai lavori, impegnando e liquidando la relativa spesa; 

- gli urgenti lavori di ripristino e messa in sicurezza del luogo sono stati eseguiti dalle ditte 
“Spada Gianmichele” di Illasi e “Piazzola Mirco” di Tregnago e che tali spese di prima 
emergenza sono state pari ad € 5.010,24, IVA compresa; 



 

 Pag. 2/2 

- con decreto n. 68 del 29 maggio 2013, al fine di fronteggiare l’emergenza, il Presidente 
della Regione Veneto ha dichiarato lo “stato di crisi” per l’intero territorio regionale, per le 
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi dal 16 al 24 maggio 2013; 

- con nota acquisita al protocollo comunale con il numero 5976/2013, la Regione del Veneto 
ha dato avvio al censimento delle segnalazioni di danno sul patrimonio pubblico e privato; 

- con raccomandata protocollo n. 6946/2013, questo Comune ha inviato alla Regione Veneto 
il censimento dei danni subiti, specificando anche le spese di prima emergenza già 
sostenute; 

- con ordinanza n. 1 del 30 ottobre 2013, acquisita al protocollo comunale con il numero 
11172/2013, il Commissario delegato per il superamento dell’emergenza ha proceduto 
all’individuazione dei Comuni danneggiati, fra i quali figura anche il Comune di Tregnago; 

Dato atto che con nota prot. n. 6156 del 08.01.2014, agli atti del protocollo comunale n. 176 del 
09.01.2014, il Commissario delegato per il superamento dell’emergenza ha comunicato 
l’assegnazione a favore del Comune di Tregnago della somma complessiva di euro 183.010,24=, 
di cui euro 5.010,24= per i lavori di somma urgenza sopra richiamati e già effettuati, ed euro 
178.000,00= per i lavori che dovranno essere effettuati nell’anno 2014 per il ripristino definitivo del 
tratto stradale che da Tregnago conduce in frazione Finetti; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, l’attività di lavori pubblici di 
singolo  importo superiore a 100.000,00= euro deve essere ricompresa nel programma delle opere 
triennali dei lavori pubblici; 

Ritenuto, pertanto, di apportare una variazione agli schemi del Piano delle Opere Pubbliche 
2014 – 2016 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per  l’anno 2014, adottati con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 145 del 12.10.2013, esecutiva;  

Ricordato, inoltre, che nell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2014, approvato con la 
medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 145/2013, è stata inserita la realizzazione di un 
magazzino interrato da destinarsi a deposito della protezione civile, per un importo complessivo di 
euro 673.000,00=, per il cui finanziamento dell’opera nel mese di ottobre 2013 è stato richiesto al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per il tramite dell’ANCI, un contributo nell’ambito del 
primo Programma “6000 Campanili”;  

Dato atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha pubblicato nei mesi di gennaio e 
di febbraio 2014 l’elenco dei Comuni beneficiari dei finanziamenti ma che il Comune di Tregnago 
non è risultato tra gli enti beneficiari; 

Ritenuto opportuno ripresentare in futuro una nuova domanda per il finanziamento dell’opera in 
questione e, di conseguenza, modificare gli schemi del Piano delle Opere Pubbliche 2014 – 2016 
e, in particolare, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2014;   

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

1. Di inserire negli schemi del Piano delle Opere Pubbliche 2014 – 2016 e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2014, adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 
12.10.2013, esecutiva, i lavori necessari al ripristino definitivo del tratto stradale che da 
Tregnago conduce in frazione Finetti, il cui importo previsto ammonta ad euro 178.000,00. 

2. Di variare, inoltre, gli schemi del Piano delle Opere Pubbliche 2014 – 2016 e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici per l’anno 2014 relativamente alla realizzazione di un magazzino interrato da 
destinarsi a deposito della protezione civile. 

3. Di inoltrare copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi 
adempimenti di competenza. 

3. Di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Christian Colombari Fto Dott. Vincenzo Aramini 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 06/05/2014 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Vincenzo Aramini 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott. ARAMINI VINCENZO 
 
 

 

 

 

 

 


